

HI-02

December - Examination 2019

B.A. Pt. I Examination**History of Rajasthan****(From Earliest Time to 1956 A.D.)****Paper - HI-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14****(Very Short Answer Questions)**

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who was Shyamal Dasji?
श्यामलदासजी कौन थे?
- (ii) Who was the writer of Rajprasasti?
राजप्रशस्ति का लेखक कौन था?
- (iii) What information Bijolia inscription give us?
बिजोलिया अभिलेख से हमें क्या जानकारी मिलती है?
- (iv) Who discovered Kalibanga?
कालीबंगा की खोज किसने की?
- (v) Name the book written by Bithu Suje.
बीठू सूजे द्वारा रचित पुस्तक का नाम लिखिए।
- (vi) Name the four ancient civilization of Rajasthan.
राजस्थान की चार प्राचीन सभ्यताओं का नाम बताइये।
- (vii) Write the name of two historians during the period of Akbar.
अकबर के समय के दो इतिहासकारों के नाम लिखिए।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Introduce the Bhakti Saint of Rajasthan.
राजस्थान के भक्ति संतों का परिचय दीजिए।
- 3) Show the importance of 'Matsya Sangh' in Rajasthan formation.
राजस्थान के निर्माण की प्रक्रिया में मत्स्यसंघ का महत्त्व बताइये।
- 4) Write a short note on Mewar Prajamandal?
मेवाड़ प्रजा मण्डल पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5) What do you know about 'Gagroun Fort'?
गागरौन किले के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 6) Discuss the salient features of temple architecture in Rajasthan.
राजस्थान में मन्दिर स्थापत्य कला की प्रमुख विशेषताएं बताइए।
- 7) Discuss the main features of Kalibanga culture.
कालीबंगा संस्कृति की प्रमुख विशेषताएँ बताइये।
- 8) Give information about Rock painting sites of Rajasthan.
राजस्थान के शैलचित्र स्थलों के सम्बन्ध में जानकारी दीजिए।
- 9) Write a short note Paleolithic culture of Rajasthan.
राजस्थान में पुरापाषाण संस्कृति पर टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Describe the main sources of History of Rajasthan.
राजस्थान के इतिहास की जानकारी के प्रमुख स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 11) Discuss the main achievements of Prithivi Raj Chouhan.
पृथ्वीराज चौहान की प्रमुख उपलब्धियों का वर्णन करिए।
- 12) Describe the non political achievements of Maharana Kumbha.
महाराणा कुम्भा की गैर-राजनैतिक उपलब्धियों का वर्णन करिए।
- 13) Trace the various steps of integration of Rajasthan.
राजस्थान के एकीकरण के विभिन्न चरणों को रेखाङ्कित करिए।
